“…En este sentido, se hace necesario aclarar a la Comisión, que para la liquidación 
de la contribución especial de ISA INTERCOLOMBIA del año 2021, se debe tener en 
cuenta que en la información reportada a través del SUI: “Gasto Operativo – Energía 
Eléctrica SIN – Transmisión” se incluye el valor de Novecientos setenta y cinco mil 
trescientos veintiún millones novecientos veinte dos mil ochocientos treinta y seis 
pesos ($975.321.922.836) correspondiente a la distribución de la utilidad del contrato 
en cuentas en participación celebrado entre ISA INTERCOLOMBIA S.A. ESP (gestor) 
e Interconexión Eléctrica S.A. E.S.P. – ISA (Participe) (SIC)…” 

Respuesta CREG. La CREG, precisa que el valor reportado por ISA INTERCOLOMBIA en el

[...]

(10) con situación de fondos (CSF) asignados por el Tesoro Nacional y la transferencia para 
el Fondo Empresarial administrado por la SSPD. 

Como resultado de la depuración, el valor a recuperar mediante la liquidación y cobro de la 
contribución especial a favor de la CREG para el 2021 es de TREINTA Y DOS MIL 
QUINIENTOS CINCO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y DOS PESOS M/CTE ($32.505.742.932). 

A continuación, se presenta detallada la depuración a nivel de anexo de decreto: 

RUBRO  RECURSO  CONCEPTO  VALOR 

A   GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  $ 24.500.938.000 

A-01 16 GASTOS DE PERSONAL  $ 17.564.711.000 

A-02 16 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS $ 3.516.910.000

[...]

pasivos, y de esta forma poder recuperar de manera eficiente los costos asociados al 
procedimiento de cálculo, liquidación, notificación, recaudo, fiscalización, seguimiento y 
gestión de cartera de la contribución especial a favor de la CREG. Por lo tanto, la CREG 
determinó una cuantía mínima óptima de DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($297.548), por debajo de la cual no 
resulta eficiente, ni rentable liquidar la contribución especial a los sujetos pasivos. 

5. MARCOS NORMATIVOS CONTABLES Y SISTEMA DE INFORMACIÓN 

5.1 MARCOS NORMATIVOS CONTABLES 

Con ocasión de la adopción por parte de Colombia de las Normas Internacionales de

[...]

ASOCIACION DE USUARIOS DEL SERVICIO DE ENERGIA DE LA ZONA 
RURAL DEL CONSEJO COMUNITARIO ODEMAP MOSQUERA NORTE DEL 
MUNICIPIO DE MOSQUERA NARIÑO 

ENERGIA 0 0 

9.6 EMPRESAS CUYO VALOR DE CONTRIBUCIÓN ES INFERIOR A LA CUANTÍA 

MÍNIMA. 

Teniendo en cuenta la cuantía mínima óptima de DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($297.548), tratada en el punto 3.2 del 
presente documento, por debajo de la cual no resulta eficiente, ni rentable liquidar la 
contribución especial, no serán objeto de liquidación los siguientes 23 regulados: 

N° NIT RAZÓN SOCIAL 
BASE 

GRAVABLE  
CONTRIBUCIÓN